
REGISTRO GENERALE N. 202 del 26/07/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 26/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 98 del 25/07/2019 
PROPOSTA N. 300 del 25/07/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi degli art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 per 

l'affidamento degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del 
rischio idrogeologico dei bacini idrografici nel territorio del Comune di Budoni – 2019 

 
Premesso: 

Che la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici, con determinazione n° 

13245/579 del 18.04.2019, sulla base del dispositivo della deliberazione n° 33/16 del 4.07.2017 

assunta dalla Giunta Regionale, ha provveduto all’erogazione e alla liquidazione della somma pari a 

€. 54.889,51, corrispondente al contributo per gli interventi di manutenzione ordinaria e pulizia dei 

corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale, per l’annualità 2019; 

 

Che i relativi interventi previsti rientrano nella categoria di lavorazioni di manutenzione ordinaria in 

quanto non prevedono interventi strutturali e/o impiantistici; 

Che con propria determinazione n. 199 del 23/07/2019,  veniva approvato il “progetto definitivo per 

gli interventi di manutenzioni dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 

idrografici nel territorio del Comune di Budoni – annualità 2019”, redatto dal sottoscritto Geom. 

Massimo Maccioni in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica settore LL.PP dell’importo 

complessivo di € 54.889,51, di lavori complessivi € 39.500,00, di cui a ribasso d’asta € 37.500,00 

ed € 2.000,00 per oneri di sicurezza oltre i.v.a di legge; 

Premesso altresì che l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento dei lavori al 

fine dell’esecuzione degli stessi prima dell’inizio della stagione invernale con interventi di 

prevenzione dal rischio idraulico il territorio del Comune di Budoni; 

 

Considerato necessario ed urgente procedere con l’individuazione di un operatore economico per 

l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzioni dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio 

idrogeologico dei bacini idrografici nel territorio del Comune di Budoni – annualità 2019” 

 

Rilevato il codice identificativo di gara CIG Z962949F53; 

 

Che la legge n.3/2003, all’articolo 11, prevede che “a decorrere dal 1 gennaio 2003, per le finalità 

di cui all’articolo 1, commi 5 e 6, della legge 17 maggio 1999, n. 144, prevvede di adottare per tutti 

i progetti d’investimento pubblici anche inferiore a 100.000 euro, il codice unico di progetto di 

seguito elencato: 

• Codice CUP B82G19000210002; 
 

Dato atto che l’importo delle lavorazioni da porre a base di gara è di complessivi € 39.500,00, di 

cui a ribasso d’asta € 37.500,00 ed € 2.000,00 per oneri di sicurezza oltre i.v.a di legge;  

 
Visto che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 26/07/2019 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

codice, art. 37 comma 4 del del D.Lgs. 50/2016 ora sospeso dall’art. 1, comma 1, lett. a), della 

legge n. 55 del 2019;  

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 della linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e 

ii., che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre 

ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.  

- con propria determinazione n. 39 del 08.03.2018 è stato approvato ed aggiornato l’elenco degli 

operatori economici all’albo comunale, che hanno fatto richiesta , iscritti  secondo  l'ordine   

cronologico   di  protocollo   e suddivisi  per  tipologia   di  prestazioni,   cosi come definite dal 

Decreto  del Ministero  della Giustizia del 17 giugno  2016 in fase di aggiornamento ai sensi delle 

nuove normative 2019; 

 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzioni dei corsi 

d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici nel territorio del Comune di 

Budoni – annualità 2019”; 

- ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii, nell’elenco comunale sono presenti degli 

operatori economici per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

- le procedure di istruttoria delle domande sono inserite presenti all’interno del Bando PSR 2014-

2020; 

- le procedure di affidamento, vista la necessità e l’urgenza, sono quelle previste ai sensi dell’art.32 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii,; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sull’importo a 

base di gara; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all' Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall' art.3  comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità  

C.I.G. Z962949F53; 

- Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel Cap.15660/2019 cod bilancio 

0905202 impegno 2019/1/208/1; 

Visti: 

-  l' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

-  la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera d' invito a presentare offerta, 

modelli allegati) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 'Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 26/07/2019 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

• Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs.50/2016, “Codice dei contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture”; 

 

Richiamati:  

▪ l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

▪ il decreto del Sindaco N° 07 del 30 Maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

▪ il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo n.50/2016; 

▪ la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

▪ il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.M. 69 del 10 

dicembre 2010; 

 

DETERMINA 

 

• Di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura 

per l’affidamento ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 32 del D. Lgs 50/2016 

l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzioni dei corsi d’acqua e di mitigazione del 

rischio idrogeologico dei bacini idrografici nel territorio del Comune di Budoni – annualità 

2019”;– C.I.G. Z962949F53; 

• Di dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo a 

base di gara di complessivi € 39.500,00, di cui a ribasso d’asta € 37.500,00 ed € 2.000,00 per 

oneri di sicurezza oltre i.v.a di legge.  

• Di approvare la lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare, allegati al presente 

provvedimento;  

• Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire l’affidamento ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 32 

del D. Lgs 50/2016 l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzioni dei corsi d’acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici nel territorio del Comune di Budoni – 

annualità 2019”;– C.I.G. Z962949F53; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sull’importo 

a base di gara; 

• Di confermare che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel Cap.15660/2019 cod 

bilancio 0905202 impegno 2019/1/208/1; 

• Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Geom. Massimo Maccioni , responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici e tutela del 

paesaggio;  

• Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Budoni e sul  profilo 

amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013; 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 25/07/2019 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 26/07/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 300 del 25/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 15660 1 208 1 54.889,51 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 26/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 26/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 202 del 
26/07/2019 con oggetto 
 
Determina a contrarre ai sensi degli art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento degli 
interventi di manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 
idrografici nel territorio del Comune di Budoni – 2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 26/07/20191 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


